
 

 

 

 

20. juli 2016 

 

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37,  skal jeg hermed fremlægge følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål: 

1. Ældre borgere der bor i eget hus, som de egenhændigt har finansieret igennem af-

dragsordninger i årevis, hvilke planer har Naalakkersuisut for, at afhjælpe til ved-

ligeholdelse? 

2. Borgere der oppebærer pension og som i årevis har betalt til deres bolig, nogle af disse 

borgere har kun en lille restgæld, jeg vil i den forbindelse spørge Naalakkersuisut, 

hvad man kan gøre for, at afhjælpe sikre at disse ældre borgere kan bebo deres egne 

boliger til det fysisk ikke er muligt længere for dem- og hvilke planer har 

Naalakkersuisut eventuelt i den forbindelse? 

a. Her er der tale om ægtepar, der oppebærer alderspension, og 

b. Alderspensionsnydere, der er blevet alene (Hvor ægtefællen er afgået ved 

døden)  

3. Har Naalakkersuisut eventuelt påtænkt sig, eller har sat mål op om, at gennemføre 

reformer omkring ældre borgeres betaling til boliger? 

4. Hvordan kan man lette situationen for de ældre borgere og deres boligydelser? 

 (Medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Ældre borgere der ejer deres egen bolig og betaler hertil, men kun oppebærer alderspension, lever 

under meget svære vilkår. De par, der således oppebærer alderspension hjælper hinanden, men når 

den anden ægtefælle eventuelt afgår ved døden, så står den tilbageblevne ægtefælle med 

regningerne. Det er ikke let, at skulle være alene om disse udgifter. Det er i forvejen så hårdt for de 

ældre borgere, at følge med i økonomien, at mange end ikke ved deres levende råd. 

 

Det er derfor vi på ingen måde bør undre os over, hvorfor, at så mange af vore ældre medborgere 

flytter ned til Danmark, ikke mindst er der i den sidste tid sket en mærkbar stigning i antallet af 

borgere, der flytter ned til Danmark. 

Vort land bør også være et godt sted for vore ældre borgere, og netop disse forhold omkring 

boligen, er medvirkende til, at give den tryghed, de ældre har behov for, hvorfor det kan ikke passe, 

at dette land kun skal være tilrettelagt for de mennesker, der har et arbejde. Det er således en 

rettighed for de ældre, at få lov til at ældes med værdighed, ikke mindst fordi de fortjener det efter 

et langt liv, hvor de har ydet samfundet deres bedste, hvorfor de ikke bør have den slags 

bekymringer som ældre.  

 

Man bør indføre en udligningsordning, der sikrer de ældre borgere, gerne i forbindelse med 

boligreformen, således, at de kan følge med i deres udgifter. 

 

Jeg ønsker, at mine spørgsmål bliver besvaret indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage.  



 

 


